
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,058,680 3,149,721 -91,041

1.교직원보수 2,426,497 2,538,816 -112,319

1.사립학교 교원보수 1,978,659 2,070,500 -91,841

1.기본급 1,285,000 1,336,100 -51,100

1.봉급 1,285,000 1,336,100 -51,100 봉급 : -51,100,000원 * 1식 = -51,100,000

2.부담금 111,658 135,000 -23,342

1.교직원법정부담금 111,658 135,000 -23,342 연금부담금 : -16,110,000원 * 1년 = -16,110,000

재해보상부담금 : -1,146,000원 * 1년 = -1,146,000

건강보험부담금 : -6,086,000원 * 1식 = -6,086,000

3.수당 410,215 415,960 -5,745

1.정근수당 132,846 137,980 -5,134 정근수당 : -5,124,000원 * 1년 = -5,124,000

정근수당가산금 : -240,000원 * 1년 = -240,000

정근수당추가가산금 : 230,000원 * 1년 = 230,000

2.성과상여금 115,894 100,000 15,894 성과상여금 : 15,894,000원* 1년 = 15,894,000

3.가족수당 15,440 16,380 -940 가족수당 : -940,000원 * 1년 = -940,000

4.육아휴직수당 0 2,000 -2,000 육아휴직수당 : -2,000,000원 * 1년 = -2,000,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 67,500 69,000 -1,500 교직수당 : -1,500,000원 * 1년 = -1,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,900 4,200 -300 원로교사수당 : -300,000원 * 1년 = -300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,040 8,400 -3,360 보직교사수당 : -3,360,000원 * 1년 = -3,360,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,000 12,480 2,520 담임수당 : 2,520,000원 * 1년 = 2,520,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 31,500 42,000 -10,500
정액분, 초과근무수당 : -10,500,000원 * 

1년 =
-10,500,000

12.관리업무수당 5,215 5,280 -65 관리업무수당 : -65,000원 * 1년 = -65,000

13.기타수당 16,560 16,920 -360 교원연구비 : -360,000원 * 1년 = -360,000

4.실비변상 등 171,786 183,440 -11,654

1.정액급식비 37,800 38,640 -840 정액급식비 : -840,000원 * 1년 = -840,000

2.명절휴가비 126,186 137,000 -10,814 명절휴가비 : -10,814,000원 * 1년 = -10,814,000

이상진 2023년 01월 10일 11시 34분 45초 1 전라북도교육청 진경여자고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 447,838 468,316 -20,478

1.기본급 187,640 193,000 -5,360

1.봉급 187,640 193,000 -5,360 봉급 : -5,360,000원 * 1년 = -5,360,000

2.부담금 32,868 38,500 -5,632

1.교직원법정부담금 32,868 38,500 -5,632 연금부담금 : -8,310,000원 * 1년 = -8,310,000

재해보상부담금 : -650,000원 * 1년 = -650,000

건강보험부담금 : 3,328,000원 * 1년 = 3,328,000

3.실비변상 등 42,569 43,340 -771

1.정액급식비 7,980 8,400 -420 정액급식비 : -420,000원 * 1년 = -420,000

2.명절휴가비 20,332 19,700 632 명절휴가비 : 632,000원 * 1년 = 632,000

3.연가보상비 4,812 5,700 -888 연가보상비 : -888,000원 * 1년 = -888,000

4.직급보조비 9,445 9,540 -95 직급보조비 : -95,000원 * 1년 = -95,000

4.수당 54,401 63,120 -8,719

1.정근수당 21,494 21,290 204 정근수당 : 499,000원 * 1년 = 499,000

정근수당가산금 : -250,000원* 1년 = -250,000

정근수당추가가산금 : -45,000원 * 1년 = -45,000

2.성과상여금 12,179 14,300 -2,121 성과상여금 : -2,121,000원 * 1년 = -2,121,000

3.대우공무원수당 2,982 4,100 -1,118 대우공무원수당 : -1,118,000원 * 1년 = -1,118,000

4.가족수당 5,570 5,730 -160 가족수당 : -160,000원 * 1년 = -160,000

5.업무대행수당 600 1,400 -800 업무대행수당 : -800,000원 * 1년 = -800,000

6.시간외근무수당 9,866 14,500 -4,634
정액분, 초과근무수당 : -4,634,000원 * 1

년 =
-4,634,000

7.기타수당 1,710 1,800 -90 특수업무수당 : -90,000원 *1년 = -90,000

5.명예퇴직수당 130,360 130,356 4

1.명예퇴직수당 130,360 130,356 4 명예퇴직수당 : 4,000원* 1년 = 4,000

2.기타 교직원보수 591,755 577,270 14,485

1.교직원대체인건비 591,755 577,270 14,485

1.교원대체인건비 591,755 577,270 14,485
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예산액
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예산액
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1.기간제교원인건비 541,702 527,270 14,432 봉급 : 10,350,000원 * 1년 = 10,350,000

정근수당 : -5,154,000원 * 1년 = -5,154,000

가족수당 : -4,740,000원 * 1년 = -4,740,000

정근수당가산금 : -660,000 원 * 1년 = -660,000

정근수당추가가산금 : -100,000원 * 1년 = -100,000

교직수당 : 1,500,000원 * 1년 = 1,500,000

담임수당 : -1,560,000원 * 1년 = -1,560,000

시간외근무수당 : -4,200,000원 * 1년 = -4,200,000

정액급식비 : 840,000원 * 1년 = 840,000

명절휴가비 : 1,844,000원 * 1년 = 1,844,000

퇴직금 : -1,500,000원 * 1년 = -1,500,000

성과상여금 : -10,000원 * 1년 = -10,000

(성립전_2추)성과상여금 : 18,182,000원 *

 1교 =
18,182,000

교원연구비 : -360,000원 * 1년 = -360,000

2.기간제교원법정부담금 50,053 50,000 53 4대보험 기관부담금 : 53,000 원 * 1년 = 53,000

3.교직원 복지 및 역량강화 40,428 33,635 6,793

1.교직원역량강화 1,178 5,000 -3,822

1.직무연수 878 4,000 -3,122

1.일반수용비 878 4,000 -3,122 교육경비 : -3,122,000원 * 1년 = -3,122,000

2.자율연수 300 1,000 -700

1.운영수당 300 1,000 -700
교직원심폐소생교육 : -700,000원 * 1식 =

 
-700,000

2.교직원복지 39,250 28,635 10,615

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 38,250 27,635 10,615

1.맞춤형복지비 38,250 27,635 10,615
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

8,215,000원 * 1교 =
8,215,000

2.학생복지/교육격차 해소 484,384 358,469 125,915
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1.급식 관리 321,629 172,793 148,836

1.학교급식운영 321,629 172,793 148,836

1.영양사인건비 37,863 13,382 24,481

1.무기계약직원인건비 34,493 12,142 22,351 연차수당 : -130,000원 * 1식 = -130,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 482,000원 * 

1교 =
482,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 545,000원 * 

1교 =
545,000

초과근무수당 : -170,000원 *1식 = -170,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 153,000원 * 

1교 =
153,000

(성립전_2추)기본급 : 2,068,000원 * 1교 

=
2,068,000

(성립전_2추)기본급 : 6,204,000원 * 1교 

=
6,204,000

(성립전_2추)기본급 : 6,204,000원 * 1교 

=
6,204,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,638,000원 * 1

교 =
1,638,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,638,000원 * 1

교 =
1,638,000

(성립전_2추)근속수당 : 546,000원 * 1교 

=
546,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원 * 1교 = 420,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원 * 1교 = 140,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원 * 1교 = 420,000

(성립전_2추)영양사수당 : 312,000원 * 1

교 =
312,000

(성립전_2추)영양사수당 : 101,000원 * 1

교 =
101,000

(성립전_2추)영양사수당 : 309,000원 * 1

교 =
309,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 115,000원 * 

1교 =
115,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 156,000원 * 

1교 =
156,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

2.무기계약직원법정부담금 3,370 1,240 2,130
(성립전_2추)4대보험부담금 : 319,000원 *

 1교 =
319,000

(성립전_2추)4대보험부담금 : 907,000원 *

 1교 =
907,000

(성립전_2추)4대보험부담금 : 904,000원 *

 1교 =
904,000
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2.조리사인건비 33,459 12,425 21,034

1.무기계약직원인건비 30,764 11,405 19,359 연차수당 : -16,000원 * 1식 = -16,000

초과근무수당 : -160,000원 * 1식 = -160,000

(성립전_2추)기본급 : 5,844,000원 * 1교 

=
5,844,000

(성립전_2추)기본급 : 4,280,000원 * 1교 

=
4,280,000

(성립전_2추)기본급 : 1,868,000원 * 1교 

=
1,868,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,755,000원 * 1

교 =
1,755,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,755,000원 * 1

교 =
1,755,000

(성립전_2추)근속수당 : 585,000원 * 1교 

=
585,000

(성립전_2추)급식비 : 437,000원 * 1교 = 437,000

(성립전_2추)급식비 : 322,000원 * 1교 = 322,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원 * 1교 = 140,000

(성립전_2추)조리사수당 : 215,000원 * 1

교 =
215,000

(성립전_2추)조리사수당 : 290,000원 * 1

교 =
290,000

(성립전_2추)조리사수당 : 93,000원 * 1교

 =
93,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 156,000원 * 

1교 =
156,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 115,000원 * 

1교 =
115,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원 * 1교 = 40,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,695 1,020 1,675
(성립전_2추)4대보험부담금 : 727,000원 *

 1교 =
727,000

(성립전_2추)4대보험부담금 : 693,000원 *

 1교 =
693,000

(성립전_2추)4대보험부담금 : 255,000원 *

 1교 =
255,000

3.조리원인건비 50,310 16,492 33,818
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1.무기계약직원인건비 46,500 15,211 31,289 초과근무수당 : -250,000원* 1식 = -250,000

(성립전_2추)기본급 : 11,688,000원 * 1교

 =
11,688,000

(성립전_2추)기본급 : 8,560,000원 * 1교 

=
8,560,000

(성립전_2추)기본급 : 3,736,000원 * 1교 

=
3,736,000

(성립전_2추)근속수당 : 351,000원 * 1교 

=
351,000

(성립전_2추)근속수당 : 468,000원* 1교 = 468,000

(성립전_2추)근속수당 : 156,000원 * 1교 

=
156,000

(성립전_2추)급식비 : 280,000원 * 1교 = 280,000

(성립전_2추)급식비 : 874,000원 * 1교 = 874,000

(성립전_2추)급식비 : 644,000원 * 1교 = 644,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 542,000원 * 

1교 =
542,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원 * 1교 

=
240,000

(성립전_2추)가족수당 : 720,000원 * 1교 

=
720,000

(성립전_2추)가족수당 : 680,000원 * 1교 

=
680,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 230,000원 * 1

교 =
230,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,170,000원 * 

1교 =
1,170,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

2.무기계약직원법정부담금 3,810 1,281 2,529
(성립전_2추)4대보험부담금 : 1,174,000원

 * 1교 =
1,174,000

(성립전_2추)4대보험부담금 : 394,000원 *

 1교 =
394,000

(성립전_2추)4대보험부담금 : 961,000원 *

 1교 =
961,000

4.급식재료구입비 169,487 87,576 81,911

1.급식용식재료비 169,487 87,576 81,911
(성립전_2추)식품비 : 4,237,000원 * 1교 

=
4,237,000

(성립전_2추)식품비 : 3,813,000원 * 1교 

=
3,813,000

(성립전_2추)식품비 : 56,845,000원 * 1교

 =
56,845,000

(성립전_2추)식품비 : 3,161,000원 * 1교 

=
3,161,000

(성립전_2추)식품비 : 7,292,000원 * 1교 

=
7,292,000
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(성립전_2추)식품비 : 6,563,000원 * 1교 

=
6,563,000

5.우유급식비 1,632 2,500 -868

1.우유급식비 1,632 2,500 -868 우유대금 : -868,000원 * 1식 = -868,000

6.급식운영비 21,205 32,506 -11,301

1.일반수용비 10,042 19,812 -9,770 음식물류폐기물 : -552,000원 * 1식 = -552,000

에어컨외청소소독비 : -500,000원 * 1식 = -500,000

토너외 : -145,000원 * 1식 = -145,000

스텐용기외 : -1,440,000원 * 1식 = -1,440,000

위생교육경비 : -170,000원 * 1식 = -170,000

정수기관리 : -1,320,000원 * 1식 = -1,320,000

전자조달수수료 : -132,000원 * 1식 = -132,000

수선비 : -1,402,000원 * 1식 = -1,402,000

가스안전검사 : -5,000원 * 1식 = -5,000

축산물유전자검사 : -10,000원 * 1식 = -10,000

잔류농약검사 : -50,000원 * 1식 = -50,000

보건증검사 : -44,000원 * 1식 = -44,000

급식소 후드청소(운영비) : -2,000,000원 

* 1식 =
-2,000,000

소규모수선 : -2,000,000원 * 1식 = -2,000,000

2.연료비 10,765 11,760 -995 취사용가스 : -995,000원 * 1식 = -995,000

3.기타공공요금 398 934 -536 가스배상책임보험 : -60,000원 * 1식 = -60,000

식중독배상보험 : -62,000원 * 1식 = -62,000

상해보험 : -414,000원 * 1식 = -414,000

7.급식기구확충비 6,912 6,912 0

1.비품구입비 6,912 6,912 0

8.대체인건비 761 1,000 -239

1.기간제직원인건비 761 1,000 -239
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

385,000원 * 1교 =
385,000

조리사및조리원대체인건비 : -700,000원 *

 1식 =
-700,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,000원 * 1식 =
76,000
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2.보건관리 31,642 30,129 1,513

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,735 7,219 4,516

1.응급학생후송비 0 250 -250

1.학생복지비 0 250 -250
부상학생 수송비 및 치료비 : -250,000원 

* 1식 = 
-250,000

2.학생건강검사 2,447 4,069 -1,622

1.학생복지비 2,447 4,069 -1,622 건강검진(정상) : 14,000원 * 1식 = 14,000

건강검진(비만) : -1,164,000원 * 1식 = -1,164,000

소변검사 : -20,000원 * 1식 = -20,000

결핵검사 : -452,000원 * 1식 = -452,000

3.보건실운영 1,458 1,700 -242

1.학생복지비 1,458 1,700 -242 약품구입 : -32,000원 * 1식 = -32,000

침구세탁 : -210,000원 * 1식 = -210,000

4.[국고]학교흡연예방교육비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.여학생 위생용품 지원 6,150 0 6,150

1.교육운영비 6,150 0 6,150
(성립전_2추)여학생 위생용품 : 6,150,000

원 * 1교 = 
6,150,000

6.급식종사자 폐암 건강검진 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

2.학교환경위생관리 19,907 22,910 -3,003

1.먹는물관리 6,606 8,370 -1,764

1.일반수용비 6,606 8,370 -1,764 정수기 렌탈료 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

수질검사료 : 36,000원 * 1식 = 36,000

저수조 청소료 : -800,000원 * 1식 = -800,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 7,701 5,940 1,761

1.일반수용비 7,701 5,940 1,761 교사내소독 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000
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감염병 예방 : 2,341,000원 * 1식 = 2,341,000

(성립전_2추)학교방역비 지원 : 420,000원

 * 1식 = 
420,000

4.공기질관리 4,500 7,500 -3,000

1.일반수용비 4,500 7,500 -3,000
공기청정기렌탈료 : -3,000,000원 * 1식 =

 
-3,000,000

3.학생복지 131,113 155,547 -24,434

1.학생복지운영 131,113 155,547 -24,434

1.졸업앨범제작 5,360 4,900 460

1.교육운영비 5,360 4,900 460 졸업앨범제작 : 460,000원 * 1식 = 460,000

2.학생교과서구입 2,168 0 2,168

1.교육운영비 2,168 0 2,168
(성립전_2추)교과서 구입 : 2,168,000원 *

 1식 = 
2,168,000

3.통학차량(임차)운영 96,489 99,750 -3,261

1.교육운영비 96,489 99,750 -3,261 통학차량비 : -3,261,000원 * 1식 = -3,261,000

4.학생교복구입 26,300 50,300 -24,000

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 25,500 49,500 -24,000 교복구입 : -24,000,000원 * 1식 = -24,000,000

5.특수교육대상자 통학지원 796 597 199

1.교육운영비 796 597 199
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 

 : 199,000원 * 1교 = 
199,000

3.기본적 교육활동 316,526 417,021 -100,495

1.교과 활동 181,075 147,141 33,934

1.교과활동지원 4,172 6,160 -1,988

1.학습준비물구입 697 800 -103

1.학습준비물 697 800 -103 피임기구(보건) : -48,000원 * 1식 = -48,000

cpr카운터형(보건) : -55,000원 * 1식 = -55,000

2.교사용교과서(지도서)구입 65 500 -435

1.교육운영비 65 500 -435 교사용교과서 : -435,000 * 1식 = -435,000

3.보결수업관리 50 1,500 -1,450

1.운영수당 50 1,500 -1,450 보결수당 : -1,450,000원 * 1식 = -1,450,000

4.회계처리시스템 360 360 0
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1.교육운영비 360 360 0

5.맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 4,520 6,200 -1,680

1.교과운영 4,520 6,200 -1,680

1.교육운영비 4,520 6,200 -1,680 조리실습 : -615,000원 * 1식 = -615,000

퀼트파우치 : -284,000원 * 1식 = -284,000

조립키트 : -375,000원 * 1식 = -375,000

보석십자수 : -736,000원 * 1식 = -736,000

조리실습기구 : 7,000원 * 1식 = 7,000

과학실 안전용품 : 323,000원 * 1식 = 323,000

3.체육 교과활동 5,591 6,600 -1,009

1.교과운영 1,264 2,200 -936

1.교직원복지비 597 600 -3 피복비 : -3,000원 * 1식 = -3,000

2.교육운영비 667 1,600 -933 장비수리 : -514,000원 * 1식 = -514,000

체력검사준비물 : -419,000원 * 1식 = -419,000

2.학습준비물지원 4,327 4,400 -73

1.학습준비물 4,327 4,400 -73 구르기매트 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

공 : -383,000원 * 1식 = -383,000

라켓 : 1,310,000원 * 1식 = 1,310,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,264 1,400 -136

1.교과운영 1,264 1,400 -136

1.교육운영비 1,264 1,400 -136 저널(일본어) : -31,000원 * 1식 = -31,000

교재(일본어) : -64,000원 * 1식 = -64,000

문화체험활동비(일본어) : -41,000원 * 1

식 = 
-41,000
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6.전문 교과활동 164,528 125,781 38,747

1.전문교과운영 64,878 65,781 -903

1.교육운영비 64,878 65,781 -903
조리실습소모품비(칼, 믹싱볼 등) : 

-684,000원 * 1식 = 
-684,000

조리실 입구 방충망 : 683,000원 * 1식 = 683,000

가스연료비 : 150,000원 * 1식 = 150,000

음식물쓰레기 처리비 : -1,050,000원 * 1

식 = 
-1,050,000

2학년 제과교과 실습재료비 : -750,000원 

* 1식 = 
-750,000

3학년 제과교과 실습재료비 : 750,000원 *

 1식 = 
750,000

2학년제빵교과 실습재료비 : -734,000원 *

 1식 = 
-734,000

제과제빵실습소모품비(스크래퍼 외 20종)

 : -2,000원 * 1식 = 
-2,000

제과제빵실습소도구(평철판 외 10종) : 

734,000원 * 1식 = 
734,000

2.[국고]중소기업인력양성사업 99,650 60,000 39,650

1.교육운영비 99,650 60,000 39,650
(성립전_2추)일반수용비 : 1,000원 * 1식 

= 
1,000

(성립전_2추)일반수용비 : 2,885,000원 * 

1식 = 
2,885,000

(성립전_2추)홍보 및 행사비 : 2,073,000

원 * 1식 = 
2,073,000

(성립전_2추)홍보 및 행사비 : 3,329,000

원 * 1식 = 
3,329,000

(성립전_2추)실습재료비 : 2,876,000원 * 

1식 = 
2,876,000

(성립전_2추)내부수당 : 200,000원 * 1식 

= 
200,000

(성립전_2추)외부수당 : 2,270,000원 * 1

식 = 
2,270,000

(성립전_2추)학생연수비 : 1,639,000원 * 

1식 = 
1,639,000

(성립전_2추)교원연수비 : 2,000,000원 * 

1식 = 
2,000,000

(성립전_2추)교원연수비 : 837,000원 * 1

식 = 
837,000

(성립전_2추)업무추진비 : 1,500,000원 * 

1식 = 
1,500,000

(성립전_2추)업무추진비 : 1,380,000원 * 

1식 = 
1,380,000

(성립전_2추)간식비 : 1,736,000원 * 1식 

= 
1,736,000

(성립전_2추)간식비 : 500,000원 * 1식 = 500,000

(성립전_2추)업무관리수당 : 6,000,000원 

* 1식 = 
6,000,000

(성립전_2추)업무관리수당 : 6,000,000원 

* 1식 = 
6,000,000
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(성립전_2추)현장실습경비 : 1,944,000원 

* 1식 = 
1,944,000

(성립전_2추)업체발굴비 : 600,000원 * 1

식 = 
600,000

(성립전_2추)국내여비 : 1,880,000원 * 1

식 =
1,880,000

2.창의적 체험활동 135,451 269,880 -134,429

1.자율활동 21,303 30,960 -9,657

1.학생회활동지원 5,956 6,100 -144

1.교육운영비 5,956 6,100 -144 진경축제 : -102,000원 * 1식 = -102,000

체육대회 : -2,000원 * 1식 = -2,000

학생회장단 선거 : -40,000원 * 1식 = -40,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.실기대회 6,171 6,820 -649

1.교육운영비 6,171 6,820 -649
전북 미술 실기대회 : -250,000원 * 1식 =

 
-250,000

전국 미술 실기대회 : -250,000원 * 1식 =

 
-250,000

재료구입비(조리) : -521,000원 * 1식 = -521,000

버스임대료(조리) : 210,000원 * 1식 = 210,000

식비 및 간식비(조리) : -1,168,000원 * 1

식 = 
-1,168,000

기물구입비(트레이 외 30종) : 346,000원 

* 1식 = 
346,000

대한민국 국제요리&제과 경연대회 : 

984,000원 * 1식 = 
984,000

4.학교특색사업 2,355 2,500 -145

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,355 1,500 -145 준비물품 : -145,000원 * 1식 = -145,000

5.교내대회 1,143 6,915 -5,772

1.교육운영비 1,143 6,915 -5,772 교내백일장 : -5,000원 * 1식 = -5,000

수학한마당(경시대회) : -250,000원 * 1식

 = 
-250,000

수학한마당 현수막 : -6,000원 * 1식 = -6,000

영어경시대회 : -150,000원 * 1식 = -150,000

영어경시대회 현수막 : -6,000원 * 1식 = -6,000

이상진 2023년 01월 10일 11시 34분 45초 12 전라북도교육청 진경여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

상품(헤어부문) : -1,320,000원 * 1식 = -1,320,000

상품(피부부문) : -440,000원 * 1식 = -440,000

상품(메이크업부문) : -440,000원 * 1식 =

 
-440,000

상품(네일부문) : -440,000원 * 1식 = -440,000

미용경진대회 재료비 : -2,000,000원 * 1

식 = 
-2,000,000

미용경진대회 간식 : -315,000원 * 1식 = -315,000

미용경진대회 현수막 : -400,000원 * 1식 

= 
-400,000

6.상업경진대회 1,178 4,125 -2,947

1.교육운영비 1,178 4,125 -2,947 교재비 : -489,000원 * 1식 = -489,000

홍보부스설치비 : -700,000원 * 1식 = -700,000

교통비 : -1,200,000원 * 1식 = -1,200,000

식비 : -408,000원 * 1식 = -408,000

간식비 : -150,000원 * 1식 = -150,000

2.현장체험학습활동 54,581 177,020 -122,439

1.수학여행 54,581 168,130 -113,549

1.교육운영비 54,581 168,130 -113,549 숙박비(학생) : -35,400,000원 * 1식 = -35,400,000

식비(학생) : -11,800,000원 * 1식 = -11,800,000

교통비(학생) : -35,400,000원 * 1식 = -35,400,000

입장료(학생) : -35,400,000원 * 1식 = -35,400,000

숙박비(인솔자) : -2,700,000 * 1식 = -2,700,000

식비(인솔자) : -900,000원 * 1식 = -900,000

교통비(인솔자) : -2,700,000원 * 1식 = -2,700,000

입장료(인솔자) : -2,700,000 * 1식 = -2,700,000

(성립전_2추)수학여행 지원금(시청) : 

945,000원 * 1교 =
945,000

수학여행 학생 경비(수익자) : 8,883,000

원 * 1식 = 
8,883,000

수학여행 인솔자 경비 : 3,623,000원 * 1

식 = 
3,623,000

2.수련활동 0 8,890 -8,890

1.교육운영비 0 8,890 -8,890 학생경비 : -4,650,000원 * 1식 = -4,650,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

강사비(퇴수회) : -600,000원 * 1식 = -600,000

간식(퇴수회) : -240,000원 * 1식 = -240,000

준비물품(퇴수회) : -400,000원 * 1식 = -400,000

간식비(간부수련회) : -150,000원 * 1식 =

 
-150,000

숙박비(간부수련회) : -400,000원 * 1식 =

 
-400,000

식비(간부수련회) : -1,200,000원 * 1식 =

 
-1,200,000

운영물품(간부수련회) : -500,000원 * 1식

 = 
-500,000

교통비(간부수련회) : -600,000원 * 1식 =

 
-600,000

회의실 사용료(간부수련회) : -150,000원 

* 1식 = 
-150,000

3.동아리활동 8,195 8,420 -225

1.동아리활동 8,195 8,420 -225

1.교육운영비 8,195 8,420 -225 부서별 준비 물품 : -15,000원 * 1식 = -15,000

선교부 간식 : -180,000원 * 1식 = -180,000

예배도우미 간식 : -30,000원 * 1식 = -30,000

4.진로활동 51,372 53,480 -2,108

1.자기이해활동 1,884 3,230 -1,346

1.운영수당 0 600 -600 강사료(진로직업) : -600,000원 * 1식 = -600,000

2.교육운영비 1,884 2,630 -746 진로검사비 : -644,000원 * 1식 = -644,000

상품(직업로드맵) : -12,000원 * 1식 = -12,000

간식(진로직업) : -90,000원 * 1식 = -90,000

2.진로체험활동 588 1,350 -762

1.교육운영비 588 1,350 -762 상품(진로체험수기) : -12,000원 * 1식 = -12,000

간식(진로체험의날) : -750,000원 * 1식 =

 
-750,000

3.직업역량강화사업 48,900 48,900 0

1.교육운영비 48,900 48,900 0

4.선택적 교육활동 285,546 97,552 187,994

1.방과후학교 운영 20,370 20,000 370

1.방과후학교운영 20,370 20,000 370
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증감
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1.교과프로그램 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.방과후학교운영 방역물품 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품 : 370,000원 * 1교 

= 
370,000

2.직업교육 254,892 70,132 184,760

1.직업교육운영 254,892 70,132 184,760

1.취업역량강화사업 36,394 15,914 20,480

1.무기계약직원인건비 36,394 15,914 20,480
(성립전_2추)취업지원관 인건비 : 

20,280,000원 * 1교 =
20,280,000

(성립전_2추)취업지원관 인건비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

2.지방기능경기대회 전공심화동아리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.NCS교육과정 기반 직업계고학점제 운영 25,600 20,000 5,600

1.교육운영비 25,600 20,000 5,600
(성립전_2추)교원연수비 : 2,500,000원 * 

1교 = 
2,500,000

(성립전_2추)교원연수비 : 3,100,000원 * 

1교 = 
3,100,000

4.직업계고 학점제 선도학교 운영 24,700 24,700 0

1.교육운영비 24,700 24,700 0

5.직업계고 특수건강진단 8,018 8,018 0

1.교육운영비 8,018 8,018 0

6.전국기능경기대회 공통훈련 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)전국기능경기대회 훈련비 : 

600,000원 * 1교 = 
600,000

7.직업계고 현장실습운영 지원 11,450 0 11,450

1.교육운영비 11,450 0 11,450
(성립전_2추)직업계고 현장실습 운영 지원

 : 11,250,000원 * 1교 = 
11,250,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 안전 지원

 : 200,000원 * 1교 = 
200,000

8.특성화고 꿈키움 성장 지원 59,000 0 59,000

1.교육운영비 59,000 0 59,000
(성립전_2추)특성화고 꿈키움 성장지원 : 

59,000,000원 * 1교 = 
59,000,000

9.전국기능경기대회 전공심화동아리 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)전공심화동아리 운영 : 

2,900,000원 * 1교 = 
2,900,000

10.전북과학축전 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)전북과학축전 체험 : 

1,800,000원 * 1식 = 
1,800,000

11.전국상업경진대회 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)전국상업경진대회 지원 운영

 : 1,680,000원 * 1식 = 
1,680,000

12.사회 적응력 향상 지원 22,000 0 22,000

1.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전_2추)학생 사회 적응력 향상 지원

 : 22,000,000원 * 1식 = 
22,000,000

13.재구조화 산업계 연계 컨설팅 지원 사업13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)재구조화 산업계 연계 컨설팅

 지원 사업 : 13,000,000원 * 1식 = 
13,000,000

14.직업계고 취업희망자 역량강화 지원42,400 0 42,400

1.교육운영비 42,400 0 42,400
(성립전_2추)취업희망자 역량강화 지원비

 : 15,200,000원 * 1식 = 
15,200,000

(성립전_2추)취업희망자 역량강화 지원비

 : 27,200,000원 * 1식 = 
27,200,000

15.직업계고 실험실습실 안전용품 3,850 0 3,850

1.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전_2추)직업계고 실험실습실 안전용

품 : 3,850,000원 * 1식 = 
3,850,000

3.국제교육 284 800 -516

1.국제교육운영 284 800 -516

1.자매결연학교교류 284 800 -516

1.교육운영비 284 800 -516 숙박, 식비(일본) : -516,000원 * 1식 = -516,000

4.독서활동 0 5,320 -5,320

1.독서활동운영 0 5,320 -5,320

1.도서구입 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 도서구입 : -5,000,000원 * 1식 = -5,000,000

2.도서관운영 0 320 -320

1.교육운영비 0 320 -320 다독상 : -120,000원 * 1식 = -120,000

도서부 간식 : -200,000원 * 1식 = -200,000

5.기타 선택적 교육활동 10,000 1,300 8,700

1.창의교육운영 9,700 0 9,700

1.[국고]청소년비즈쿨 운영 9,700 0 9,700

1.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_2추)청소년비즈쿨 운영 : 

7,920,000원 * 1교 =
7,920,000

(성립전_2추)청소년비즈쿨 운영 : 

1,780,000원 * 1식 = 
1,780,000
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2.기타선택적교육운영 300 1,300 -1,000

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기후변화교육운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
기후변화교육운영 : -1,000,000원 * 1식 =

 
-1,000,000

5.교육활동 지원 145,977 106,548 39,429

1.교무업무 운영 69,056 85,828 -16,772

1.교무학사운영 69,056 85,828 -16,772

1.교무실무사인건비 41,361 40,628 733

1.무기계약직원인건비 38,110 37,340 770 연봉 : 336,000원 * 1식 = 336,000

근속수당 : 588,000원 * 1식 = 588,000

연차수당 : -294,000원 * 1식 = -294,000

초과근무수당 : -140,000원 * 1식 = -140,000

가족수당 : -220,000원 * 1식 = -220,000

명절휴가비 : 300,000원 * 1식 = 300,000

맞춤형복지비 : 200,000원 * 1식 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,251 3,288 -37 4대보험기관부담금 : -37,000원 * 1식 = -37,000

2.교무학사운영 7,674 10,750 -3,076

1.일반수용비 0 500 -500 사업계획서 인쇄비 : -500,000원 * 1식 = -500,000

2.교육운영비 7,674 10,250 -2,576 교육계획서 : -50,000원 * 1식 = -50,000

시간표제작 : -263,000원 * 1식 = -263,000

상장용지구입 : -40,000원 * 1식 = -40,000

출석부구입 : -52,000원 * 1식 = -52,000

교무수첩구입 : -130,000원 * 1식 = -130,000

문자발송서비스료 : -201,000원 * 1식 = -201,000

교통비 : -1,840,000원 * 1식 = -1,840,000

3.교육활동홍보 9,527 20,500 -10,973

1.교육운영비 9,527 20,500 -10,973 현수막 : -2,456,000원 * 1식 = -2,456,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

홍보디자인 제작 : -1,200,000원 * 1식 = -1,200,000

홍보물품 제작 : -3,422,000원 * 1식 = -3,422,000

리플릿 전단지 제작 : -4,000,000원 * 1식

 = 
-4,000,000

현수막 및 지역광고 : 105,000원 * 1식 = 105,000

4.입학식 및 졸업식 3,012 4,000 -988

1.교육운영비 3,012 4,000 -988 행사준비물 : -988,000원 * 1식 = -988,000

5.교육과정평가 4,897 7,350 -2,453

1.교육운영비 4,897 7,350 -2,453
정기고사우수상)1학기 : -10,000원 * 1식 

= 
-10,000

정기고사우수상)2학기 : -6,000원 * 1식 =

 
-6,000

진보상)1학기 : -9,000원 * 1식 = -9,000

진보상)2학기 : -6,000원 * 1식 = -6,000

OMR카드 : 100,000원 * 1식 = 100,000

OMR 카드 회수봉투 : -110,000원 * 1식 = -110,000

과목우수상시상 : -912,000원 * 1식 = -912,000

기능우수학급 : -300,000원 * 1식 = -300,000

기능우수학생 : -1,200,000원 * 1식 = -1,200,000

6.환경정리 2,585 2,600 -15

1.일반수용비 1,991 2,000 -9 청소용품 : -9,000원 * 1식 = -9,000

2.교육운영비 594 600 -6 환경정리 시상 : -6,000원 * 1식 = -6,000

2.생활지도운영 7,849 9,530 -1,681

1.학생생활상담지도 3,232 3,250 -18

1.상담실운영비 1,982 2,000 -18

1.교육운영비 1,982 2,000 -18 위 클래스 운영 : -18,000원 * 1식 = -18,000

2.노동인권교육 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학교폭력예방 3,089 3,840 -751

1.학교폭력관련연수지원 89 840 -751

1.운영수당 0 750 -750 강사수당(성매매) : -750,000원 * 1식 = -750,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 89 90 -1 상품권(양성평등) : -1,000원 * 1식 = -1,000

2.학교폭력 예방 및 교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 1,528 2,440 -912

1.소방훈련 1,528 1,840 -312

1.교육운영비 1,528 1,840 -312 119체험 식비 : 352,000원 * 1식 = 352,000

119체험 교통비 : -320,000원 * 1식 = -320,000

119체험 체험비 : -344,000원 * 1식 = -344,000

2.안전교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
강사수당(심폐소생교육) : -600,000원 * 1

식 = 
-600,000

3.학습지원실 운영 4,692 11,190 -6,498

1.방송실운영 456 740 -284

1.방송실운영 456 740 -284

1.교육운영비 456 740 -284 방송반 협의회 : -5,000원 * 1식 = -5,000

방송장비 수리 : -279,000원 * 1식 = -279,000

2.정보화실운영 4,236 10,450 -6,214

1.학교정보화지원 4,236 10,450 -6,214

1.일반수용비 2,302 5,000 -2,698 소모품 : -808,000원 * 1식 = -808,000

수리비 : -1,890,000원 * 1식 = -1,890,000

2.교육운영비 1,934 5,450 -3,516 쿨메신져 사용료 : -400,000원 * 1식 = -400,000

알툴즈 사용료 : -56,000원 * 1식 = -56,000

고스트 솔루션 : -170,000원 * 1식 = -170,000

마에스트로 : -2,100,000원 * 1식 = -2,100,000

24포트 허브 : 610,000원 * 1식 = 610,000

교육용 소프트웨어 : -1,000,000원 * 1식 

= 
-1,000,000

무선인터넷 : -400,000원 * 1식 = -400,000

4.교육여건 개선 64,380 0 64,380

1.교육환경개선 64,380 0 64,380
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
환경 개선 물품 구입 : 1,000,000원 * 15

개 = 
15,000,000

2.특성화고 교육환경개선 49,380 0 49,380

1.일반수용비 49,380 0 49,380
특성화고 교육환경개선 : 49,380,000원 * 

1식 = 
49,380,000

6.학교 일반운영 143,969 162,760 -18,791

1.학교기관 운영 32,220 32,011 209

1.부서기본운영 32,220 32,011 209

1.교장실운영 11,388 11,588 -200

1.여비 880 1,080 -200 출장여비 : -200,000원 * 1식 = -200,000

2.일반업무추진비 7,400 7,400 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 9,874 10,923 -1,049

1.일반수용비 8,674 9,723 -1,049 방화관리자 : -25,000원 * 1식 = -25,000

전북상업교육회 : -200,000원 * 1식 = -200,000

재정보증보험료 : -368,000원 * 1식 = -368,000

토너 및 드럼 : -896,000원 * 1식 = -896,000

갱지 및 복사용지 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

사무용기기 유지보수 : -1,200,000원 * 1

식 =
-1,200,000

배상책임보험 : -496,000원 * 1식 = -496,000

사무용품 : 606,000원 * 1식 = 606,000

한국교육시설안전원 : 304,000원 * 1식 = 304,000

우표 : 226,000원* 1식 = 226,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 10,958 9,500 1,458

1.일반수용비 1,458 2,000 -542
사무용기기 유지보수 : -1,000,000원 * 1

식 = 
-1,000,000

사무용기기 소모품 : 458,000원 * 1식 = 458,000

2.여비 9,500 7,500 2,000 출장여비 : 2,000,000원 * 1식 = 2,000,000

2.시설 장비 유지 108,949 126,649 -17,700
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 108,949 126,649 -17,700

1.공공요금및제세공과금 58,647 75,800 -17,153

1.일반수용비 711 3,200 -2,489 환경개선부담금 : -400,000원 * 1식 = -400,000

생활기록부유지보수비 : -1,000,000원 * 1

식 = 
-1,000,000

수수료 : -637,000원 * 1식 = -637,000

신문(책자) : -452,000원 * 1식 = -452,000

2.전기요금 41,000 48,000 -7,000 전기요금 : -7,000,000원 * 1식 = -7,000,000

3.상하수도료 9,833 15,600 -5,767 하수도로 : -5,767,000원 * 1식 = -5,767,000

4.기타공공요금 7,103 9,000 -1,897 전화요금 : -897,000원 * 1식 = -897,000

인터넷통신비 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

2.시설관리용역 14,332 14,868 -536

1.일반수용비 14,332 14,868 -536
3종 시설물 안전진단 : -536,000원 * 1식 

= 
-536,000

3.시설일반관리 11,000 8,000 3,000

1.일반수용비 11,000 8,000 3,000
냉.난방기 청소비 : -6,000,000원 * 1식 =

 
-6,000,000

관리용품 : 9,000,000원 * 1식 = 9,000,000

4.화장실관리 15,603 17,153 -1,550

1.일반수용비 15,603 17,153 -1,550 청소 용역비 : -1,550,000원 * 1식 = -1,550,000

5.당직관리 4,147 3,828 319

1.일반수용비 4,147 3,828 319 무인전자경비용역료 : 319,000원 * 1식 = 319,000

6.폐기물처리 5,220 7,000 -1,780

1.일반수용비 5,220 7,000 -1,780
생활쓰레기스거료 : -1,500,000원 * 1식 =

 
-1,500,000

정화조 수거료 : -280,000원 * 1식 = -280,000

3.학교운영 협력 2,800 4,100 -1,300

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 400 1,700 -1,300
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 400 1,500 -1,100

1.교육운영비 400 1,500 -1,100 학부모회 운영 : -1,100,000원 * 1교 = -1,100,000

2.학부모교육 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 공개수업 : -200,000원 * 1식 = -200,000

3.관계기관협력 1,000 1,000 0

1.석면철거 모니터단 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 1,074,793 436,873 637,920

1.시설확충 및 개선 1,074,793 436,873 637,920

1.시설확충및개선 1,074,793 436,873 637,920

1.시설안전개선 397,438 262,548 134,890

1.시설비 397,438 262,548 134,890
(성립전_2추)석면천창교체공사 : 

55,402,000원*1교 =
55,402,000

(성립전_2추)석면천창교체공사 : 

79,488,000원*1교 =
79,488,000

2.전기시설개선 66,820 41,120 25,700

1.시설비 66,820 41,120 25,700
(성립전_2추)조명시설개선공사 : 

13,364,000원*1교 =
13,364,000

(성립전_2추)조명시설개선공사 : 

12,336,000원*1교 =
12,336,000

3.냉난방시설개선 249,480 91,080 158,400

1.시설비 249,480 91,080 158,400
(성립전_2추)냉난방시설공사 : 49,896,000

원*1식 =
49,896,000

(성립전_2추)냉난방시설공사 : 

108,504,000원*1교 =
108,504,000

4.시설물보수 121,875 10,000 111,875

1.시설비 121,875 10,000 111,875 시설물 보수 : 70,000,000원*1식 = 70,000,000

운동장 관람석 수선공사 : 41,875,000원 *

 1식 = 
41,875,000

5.방수 및 도장 공사 0 12,125 -12,125

1.시설비 0 12,125 -12,125 방수 및 도장 공사 : -12,125,000원*1식 = -12,125,000

6.화장실보수 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000 화장실보수 : -20,000,000원*1식 = -20,000,000

7.본관동 방수공사 168,800 0 168,800

1.시설비 168,800 0 168,800
(성립전_2추)본관동 옥상방수 : 

168,800,000원 * 1식 =  =
168,800,000
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8.내진성능평가 70,380 0 70,380

1.시설비 70,380 0 70,380
(성립전_2추)내진성능평가 : 70,380,000원

*1식 =
70,380,000

8.학교 재무활동 11,602 11,602 0

1.반환금 11,602 11,602 0

1.반환금 11,602 11,602 0

1.반환금 11,602 11,602 0

1.반환금 11,602 11,602 0

세출합계 5,521,477 4,740,546 780,931
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